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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на стремительное развитие

органсохранных анатомических резекций легких, в частности сегментэктомии,

лобэктомия уверенно сохраняет лидирующие позиции в структуре радикальных

вмешательств, (Пикин О.В., Чарышкин А.Л., Тонеев Е.А. и др., 2019;

Топольницкий Е.Б., Бородина Ю.А., 2020; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan

S., 2022) [47, 64, 147]. Лобэктомия с выполнением всех стандартов, позволяет

добиться удовлетворительных отдаленных результатов при локальных

поражениях легкого. (Лактионов К.К., Артамонова Е.В., Борисова Т.Н. и др.,

2021; Рябов А.Б., Пикин О.В., Багров В.А. и др., 2021) [36, 49]. Следует отметить,

что, несмотря на прогресс в лекарственном лечении доброкачественной

патологии легких, при определенных заболеваниях лобэктомия также

рассматривается как опция лечения, применяемая с целью достижения

выздоровления пациента (Бенян А.С., Медведчиков-Ардия М.А., Абашкин Н.Ю.,

2022; Павлова М.В., Лушина О.В., Анисимова А.И. и др., 2023) [11, 45].

Несмотря на современные достижения в анестезиологии и торакальной

хирургии существует значительное количество нерешенных проблем, связанных с

проведением лобэктомии. Одной из них является наличие большого количества

пациентов, имеющих одновременно как показания к оперативному лечению, так и

значимую коморбидность, ограничивающую возможности хирурга (Шефер Н.А.,

Топольницкий Е.Б., 2022) [73]. По данным отечественных и зарубежных

исследователей, еще с середины прошлого века было определено, что

значительная часть больных с объемным образованием легкого страдает

хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ), которая обусловлена

длительным анамнезом курения или работой на вредном для легочной паренхимы

производстве (Горбунков С.Д., Варламов В.В., Черный С.М. и др., 2017; Акопов

А.Л., Горбунков С.Д., Романихин А.И., Ковалев М.Г., 2019; Wei S., Chen F., Liu R.

et al., 2020) [4, 16, 185]. Таким образом, пациенты, которым изначально
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планируется резекция легкого, скомпрометированы по его функциональным

резервам. Другой немаловажной сопутствующей патологией у пациентов с

заболеваниями легкого является кардиологическая, носящая у определенной

категории больных скрытый характер, но способная вызвать жизнеугрожающие

тяжелые осложнения в послеоперационном периоде (Шефер Н.А., Топольницкий

Е.Б., 2022; Zhang R., Kyriss T., Dippon J. et al., 2018) [73, 194]. В структуре

нехирургических осложнений, возникающих после анатомических резекций

лёгких, лидирующую позицию занимают различные формы нарушений ритма

сердца, которые приводят к запуску каскада патологических состояний всей

сердечно-легочной системы (Kanzaki R., Nagoya A., Kanou T. et al., 2021; Isaka T.,

Ito H., Yokose T. et al., 2022) [120, 127]. При выявлении значимых нарушений

работы сердца, в том числе клинически скрытых, во время комплексного и

всестороннего догоспитального обследования пациентов, которым планируется

проведение анатомической резекции легкого, в частности лобэктомия,

торакальные хирурги и анестезиологи вынуждены отказывать в оперативном

вмешательстве ввиду наличия высоких рисков фатальных осложнений (Heiden

B.T., Eaton D.B. Jr., Brandt W.S. et al., 2023) [116]. Пациентам предлагаются

альтернативные методы лечения (лекарственная терапия при туберкулезе,

химиолучевая терапия при раке легкого и т.д.), которые в определенных

клинических ситуациях уступают по эффективности хирургическому

вмешательству (Razi S.S., Kodia K., Alnajar A. et al., 2021; Sheikhpour M.,

Mirbahari S.N., Sadr M. et al., 2023) [158, 171].

Современные направления исследований в области медицины, в частности

в хирургии, сводятся прежде всего к оценке риска развития нежелательных

явлений в послеоперационном периоде, так как предупреждение осложнений

безопаснее, чем их лечение (Price L.C., Martinez G., Brame A. et al., 2021;

Subramani Y., El Tohamy O., Jalali D. et al., 2021) [154, 175]. С прогрессом

современных информационных технологий в клинической медицине стала

набирать популярность разработка многочисленных прогностических шкал и

моделей, целью которых является стратификация пациентов по уровню риска
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развития того или иного события, в том числе и послеоперационных

хирургических и нехирургических осложнений (Тонеев Е.А., Комаров А.С.,

Мидленко О.В. и др., 2024; Asakura K., 2019) [63, 77]. Несмотря на имеющиеся

недостатки прогностических шкал появилась возможность воздействия на

определенную группу пациентов, в частности пациентов высокого риска. Оно

может быть различным: более тщательное и углубленное обследование,

комплексная подготовка к хирургическому вмешательству, разъяснение пациенту

возможных неблагоприятных послеоперационных исходов. Такой подход

обеспечивает выбор оптимального для больного лечения, в том числе и отказ

хирургического вмешательства в пользу альтернативных методов. Системная

подготовка пациента способствует повышению функциональных резервов

легочной системы, толерантности сердца к физической нагрузке, а адекватная

нутритивная поддержка улучшает репаративные процессы (Обухова О.А., 2023,

Takahashi M., Sowa T., Tokumasu H. et al., 2021; Bingül E.S., Şentürk N.M., Kaynar

A.M., 2023) [44, 87, 176].

С конца прошлого века и по настоящее время все большее распространение

в клинической практике получает преабилитация как этап подготовки к

оперативному лечению, которая, по мнению ряда авторов, обладает большими

преимуществами по сравнению с послеоперационной реабилитацией (Тонеев

Е.А., Комаров А.С., Мидленко О.В. и др., 2024, Kökez Н., Keskin H., Ergin M.,

Erdoğan A., 2023) [63, 128]. Данный подход изначально был применен в

колопроктологии, а в дальнейшем получил развитие в других направлениях

хирургии (Sanchez-Lorente D., Navarro-Ripoll R., Guzman R. et al., 2018; Carli F.,

Bousquet-Dion G., Awasthi R. et al., 2020) [99, 166]. При проведении

преабилитации у пациентов с высоким риском показана ее максимальная

эффективность, тогда как у пациентов с низким риском ее роль незначительна

(Панов В.А., Зайцев Р.В., Кравцов А.Г. и др., 2015; Pu C.Y., Batarseh H., Zafron

M.L. et al., 2021) [46, 155].

Однако существующие прогностические шкалы риска развития различных

видов осложнений не обладают необходимой точностью, не учитывают
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социально-демографические параметры исследуемых пациентов. Так, шкалы,

разработанные азиатскими специалистами, имеют ряд ограничений для

применения в других странах. Необходимо также учитывать, что программа

преабилитации пациентов перед лобэктомией в настоящий момент не

стандартизирована и в различных хирургических школах имеются свои взгляды

как на анализ риска развития осложнений, так и на способы их предотвращения

(Gravier F.E., Smondack P., Prieur G. et al., 2022) [114].

Исходя из вышесказанного следует сделать вывод о недостаточной

эффективности имеющихся в настоящее время в клинической практике

прогностических моделей стратификации пациентов по риску

послеоперационных осложнений. Также недостаточно раскрыта степень влияния

комплексной преабилитации на предотвращение осложнений у пациентов

высокого риска, которым планируется проведение анатомической резекции

легкого (Gravier F.E., Buekers J., Smondack P. et al., 2023) [115]. Поиску решений

указанных проблем посвящено наше исследование.

Степень разработанности темы исследования. Развитие медицины и

обеспечение коррекции тяжелых сопутствующих патологий со стороны сердечно-

сосудистой системы значительно увеличило долю пациентов с коморбидностью и

клиническими показаниями к анатомической резекции легкого. Такая ситуация

ставит перед торакальными хирургами и анестезиологами задачи поиска

компромиссов при принятии решения об оперативном лечении (Джафаров Д.Д.,

Постолов М.П., Суворов В.А. др., 2023; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan S.,

2022) [18, 147].

Разработка оптимальной прогностической модели позволит выявить

пациентов с высоким риском послеоперационных кардиореспираторных

осложнений и в последующем провести с ними комплексную подготовку,

включающую коррекцию физических параметров и нутритивного статуса.

Первостепенным становится нивелирование влияния коморбидности на исход

лечения. Данная концепция обеспечивает снижение госпитальных осложнений и

летальности, а также более быстрое восстановление после операции.
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При использовании доступных источников информации было выявлено

крайне ограниченное количество работ, в которых раскрывается проблема

стратификации пациентов по уровню риска развития респираторных и

кардиологических осложнений при планировании анатомической резекции

легкого. Кроме того, отсутствуют публикации по применению концепции

комплексной подготовки пациентов высокого риска кардиологических и

респираторных осложнений после их стратификации при помощи созданных

прогностически моделей. Все вышеизложенное обуславливает крайнюю

необходимость поиска и разработки решений указанных проблем.

Цель исследования: улучшение результатов анатомических резекций

легких за счет повышения функциональных резервов у пациентов с высоким

риском послеоперационных кардиологических и респираторных осложнений

Задачи исследования:

1. Проанализировать факторы риска развития кардиологических и

респираторных осложнений и их частоту у больных после анатомических

резекций легких.

2. Разработать способ прогнозирования развития кардиологических и

респираторных осложнений в послеоперационном периоде у пациентов, которым

планируется выполнение лобэктомии.

3. Разработать безопасный алгоритм преабилитации пациентов с

высоким риском кардиологических и респираторных осложнений при подготовке

к анатомической резекции легкого и оценить его эффективность в раннем

послеоперационном периоде.

4. Провести комплексную оценку влияния осуществленной

преабилитации на отдаленные результаты лечения пациентов с высоким риском

развития кардиологических и респираторных осложнений.

Научная новизна. Впервые с использованием технологии искусственного

интеллекта и машинного обучения был разработан и внедрен в клиническую

практику способ стратификации пациентов по уровню риска развития

кардиологических и респираторных осложнений после анатомической резекции
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легкого (патент на изобретение РФ № 2825051 «Способ прогнозирования

вероятности развития послеоперационных респираторных осложнений после

лобэктомии»). Способ обладает высокой чувствительностью и специфичностью.

Доказана безопасность и эффективность оптимизированного алгоритма

преабилитации у пациентов с высоким риском послеоперационных

кардиологичеких и респираторных осложнений.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные способы

прогнозирования кардиологических и респираторных осложнений обладают

высокой чувствительностью и специфичностью и могут быть использованы в

работе специализированных хирургических стационаров для стратификации

пациентов по степени риска развития указанных осложнений. Удобный

графический интерфейс номограмм позволяет использовать предложенные

способы в любом хирургическом отделении.

Применение оптимизированного алгоритма комплексной подготовки

пациентов, имеющих высокий риск развития кардиологических и респираторных

осложнений, к хирургическому вмешательству позволяет значительно снизить

послеоперационные осложнения и летальность в раннем послеоперационном

периоде, повысить выживаемость и качество жизни в отдаленном

послеоперационном периоде.

Апробированная технология стратификации пациентов с применением

искусственного интеллекта может быть использована в исследованиях по другим

нозологиям.

Положения, выносимые на защиту:

1. Созданный метод прогнозирования риска развития кардиологических

и респираторных осложнений у пациентов, которым планируется выполнение

лобэктомии, позволяет провести объективную стратификацию пациентов по

степени риска развития осложнений.

2. Использование оптимизированного алгоритма комплексной

преабилитации у пациентов с высоким риском кардиологических и
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респираторных осложнений позволяет улучшить ближайшие и отдаленные

результаты хирургического лечения.

Внедрение результатов исследования в практику. Представленные в

диссертационном исследовании материалы и результаты были внедрены в

практику работы с пациентами на базе хирургического отделения торакальной

онкологии ГУЗ Областной клинический онкологический диспансер г. Ульяновска

и торакальном отделении ГУЗ Ульяновская областная клиническая больница.

Полученные результаты и подходы к их применению активно используются

при обучении студентов и клинических ординаторов на базе кафедр медицинского

факультета Института медицины, экологии и физической культуры ФГБОУ ВО

«Ульяновский государственный университет»: кафедры госпитальной хирургии,

анестезиологии, реаниматологии, урологии, травматологии, ортопедии, кафедры

факультетской хирургии.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность выводов

была обеспечена достаточным числом ретроспективно исследованных пациентов,

а также применением современных методов статистического анализа. Оценка

клинических данных выполнялась в соответствии с основными принципами

доказательной медицины. Было проведено два рандомизированных исследования

с включением 125 пациентов. Для статистического анализа использовались

сертифицированные программные продукты, обеспечивающие качественную

обработку полученных данных.

Кроме того, для изучения качества жизни пациентов было проведено

анкетирование участников проспективного этапа рандомизированных

клинических исследований с использованием специализированных опросников и

последующей сравнительной обработкой полученных данных.

Наличие достаточного числа клинических случаев, применение

современных методов диагностики и лечения, использование

сертифицированного оборудования, воспроизводимость результатов в различных


[…]


эффективность преабилитации у пациентов высокого риска кардиологических

осложнений.

Указанные сердечно-сосудистые проблемы обуславливают поиск

оптимальной комплексной программы прогнозирования возникновения

послеоперационных кардиологических осложнений. Выявление рисков позволит

тщательнее подходить к выстраиванию хирургической стратегии

периоперационного ведения и снизить количество тяжелых осложнений, что и

было продемонстрировано в двух рандомизированных клинических

исследованиях в представленной диссертационной работе.

В настоящее время актуальной является оценка отдаленных результатов

лечения, а также выживаемости пациентов после хирургического вмешательства.

Был проведен анализ выживаемости пациентов высокого риска кардиологических

осложнений в отдаленный период, причин смерти, не связанных с

онкологическим процессом. Разница между ГК и ГП была статистически

достоверна (p=0,032). Представленный результат коррелирует с уже известными

работами зарубежных авторов, в котором было показано, что смерть от

неонкологических причин следует учитывать при выборе объема оперативного

вмешательства [192].
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Среди ведущих причин смерти от неонкологических причин авторами

называются кардиологические. Данный факт обусловлен особенностями

хирургического вмешательства, возрастом, а также имеющейся сопутствующей

сердечной патологией. Проведение преабилитации, помимо краткосрочного

эффекта в виде снижения числа послеоперационных осложнений, позволяет

добиться в долгосрочной перспективе повышения общей выживаемости.

В рамках диссертационного исследования была проведена оценка качества

жизни пациентов с использованием двух специализированных опросников.

Онкологический опросник качества жизни EORTC Core Quality of Life

(EORTC QLQ-C30) предназначен для измерения широкого спектра физических,

психологических и социальных функций у онкологических больных. Он

включает в себя несколько шкал и отдельных групп вопросов, которые оценивают

такие аспекты, как общее самочувствие, социальная активность,

психоэмоциональное состояние и физическая работоспособность пациентов

[102]. В исследовании проводилась оценка качества жизни пациентов,

перенесших операцию, с акцентом на наличие респираторных осложнений через

3 и 6 месяцев после вмешательства. Результаты показали, что пациенты ГП

демонстрировали статистически значимое улучшение по таким параметрам, как

усталость и одышка, что свидетельствует о положительном влиянии программы

преабилитации на их физическое состояние и способность справляться с

послеоперационным физиологическим стрессом. Программа преабилитации

способствовала более быстрому восстановлению и улучшению общего состояния

пациентов, что отразилось на качестве их жизни в отдаленный период.

Кроме того, для более детальной оценки отдаленных результатов

преабилитации использовался респираторный опросник Святого Георгия (St

George's Respiratory Questionnaire, SGRQ), который ориентирован на оценку

состояния пациентов с респираторными заболеваниями и позволяет измерять

влияние заболевания на их повседневную жизнь. Оценка проводилась через 3 и 6

месяцев после операции. Результаты показали, что пациенты ГП значительно

превосходили пациентов ГК по всем параметрам, за исключением показателя
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«активность», который оказался сниженным из-за физических ограничений,

вызванных уменьшением объема легкого после резекции, а также возрастных

факторов, которые могут снижать способность пациентов к полноценной

физической активности в восстановительный период.

Таким образом, было убедительно показано, что преабилитация

способствует улучшению качества жизни пациентов, снижая утомляемость и

уменьшая одышки, что напрямую положительно влияет на их повседневное

функционирование и комфорт после хирургического вмешательства.

Отдельно с помощью шкалы EORTC Core Quality of Life (EORTC QLQ-C30)

была проанализирована группа пациентов высокого кардиологического риска.

Через 3 месяца в ГП, по сравнению с ГК, отмечены лучшие показатели по

параметрам «ролевое функционирование» (p=0,008) и «усталость» (p=0,001).

Через 6 месяцев к уже указанным добавились статистически значимые различия

по шкале «физическое функционирование» p=0,018).

Таким образом, можно заключить, что результаты, полученные с помощью

опросников качества жизни, убедительно доказывают преимущества проведения

преабилитации, особенно в отношении значительного улучшения качества жизни.

Программа преабилитации способствовала уменьшению таких симптомов, как

усталость и одышка, что привело к лучшим показателям общего состояния

пациентов в послеоперационный период. Важно отметить, что анализ качества

жизни не выявил статистически значимой разницы в худшую сторону у

пациентов в группе преабилитации, что подчеркивает безопасность предлагаемой

процедуры и отсутствие негативного влияния на самочувствие пациентов.

Основной задачей на догоспитальном этапе является идентификация пациентов

высокого риска развития кардиологических и респираторных осложнений.

Использование предложенной номограммы позволяет сделать это с

минимальными затратами.

Комплексная предоперационная преабилитация в короткий срок (2–3

недели) обеспечивает статистически значимое улучшение функционального

состояния пациентов и является безопасной. Ее применение в отношении
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пациентов высокого риска позволяет значимо сократить количество тяжелых

осложнений, добиться снижения сроков госпитализации, снизив, тем самым,

нагрузку на систему здравоохранения.

Использование мультимодального подхода в оценке риска оперативного

вмешательства, а также проведение преабилитации оказывают влияние на

отдаленные неонкологические результаты хирургического лечения пациентов с

заболеваниями легких путем повышения качества жизни пациентов по основным

параметрам, а также снижения вероятности смерти в отдаленный период от

сердечно-сосудистых событий [59].
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ВЫВОДЫ

1. После анатомической резекции легкого частота развития

послеоперационных респираторных осложнений составляет 17,3%,

кардиологических – 13,0%. Значимыми для прогнозирования риска развития

респираторных осложнений в раннем послеоперационном периоде факторами

являются показатели лестничной пробы (ОШ=0,475 (ДИ 95% 0,412–0,549)) и

челночного хода (ОШ=0,974 (ДИ 95% 0,969–0,979)). Для оценки вероятности

возникновения кардиологических осложнений необходимо учитывать уровень

общего белка сыворотки крови (ОШ=0,882 (ДИ 95% 0,857–0,908)), фракцию

выброса левого желудочка (ОШ=0,847 (ДИ 95% 0,815–0,818)), значения ИМТ

(ОШ=1,169 (ДИ 95% 1,108–1,234), наличие артериальной гипертензии

(ОШ=3,104 (ДИ 95% 2,011–4,791)).

2. Разработанный способ прогнозирования риска развития

кардиологических осложнений обладает точностью 0,91, чувствительностью 0,63,

специфичностью 0,98, а способ прогнозирования риска развития респираторных

осложнений обладает точностью – 0,95, чувствительностью – 0,86,

специфичностью – 0,97. Графический интерфейс номограмм удобен в

использовании врачом хирургом.

3. Использование предложенного алгоритма комплексной

преабилитации у пациентов с высоким риском развития кардиологических и

респираторных осложнений позволяет снизить частоту кардиологических

осложнений в 2,3 раза (р=0,020), а частоту респираторные осложнений в 1,8 раза

(р=0,041).

4. В отдаленном послеоперационном периоде у пациентов групп

преабилитации, по сравнению с контрольной группой, выживаемость была

достоверно выше на 20%. У пациентов с респираторными осложнениями

зафиксированы статистически значимые различия в пользу группы

преабилитации по таким симптомам, как усталость (на 12 баллов), одышка (на 13
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баллов) потеря аппетита (на 7 баллов). У пациентов с кардиологическими

осложнениями результаты оценки качества жизни после операции

демонстрируют, что в группе преабилитации значения шкал глобальной оценки

здоровья и ролевого функционирования были выше на 7 баллов по сравнению с

группой контроля.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании оперативного лечения в объеме анатомической резекции

легкого, за 1 месяц до даты операции, необходимо провести оценку риска

развития у пациента послеоперационных кардиологических и респираторных

осложнений путем использования предложенных номограмм.

2. У пациентов с высоким риском развития кардиологических и респираторных

осложнений, наряду со стандартной предоперационной подготовкой, за 3

недели до операции необходимо проводить комплекс мультимодальной

преабилитации включающий следующие направления:

1) высокоинтенсивные интервальные тренировки на велотренажере, по схеме -

разогрев, 4 интенсивных рабочих интервала по 4 минуты с интервалами

трехминутного отдыха между ними и плавное снижение нагрузки. Тренировки

проводятся с постоянным мониторингом ЧСС и АД. ЧСС должно быть в пределах

85-95% от максимального допустимого значения;

2) при выявлении у пациента результата, превышающего 7 баллов по шкале

HADS пациенту необходима, профессиональная коррекция психотерапевта, в том

числе медикаментозная;

3) при выявлении среднего, либо высокого риска недостаточности питания,

выявляемого с помощью «Универсального инструмента скрининга

недостаточности питания» (MUST), необходим индивидуализированный план

питания с использованием специализированных смесей, составляемый с

участием нутрициолога.
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