отзыв
официального оппонента заведующего кафедрой хирургических болезней детей

и взрослых федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.доктора

медицинских наук, доцента, главного внештатного специалиста министерства

здравоохранения Самарской области и Приволжского федерального округа по

торакальной хирургии Пушкина Сергея Юрьевича на диссертацию Комарова

Андрея Сергеевича на тему «Прогнозирование и профилактика

кардиореспираторных осложнений после анатомических резекций легких»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 3.1.9.- Хирургия

1. Актуальность выполненного исследования

В настоящее время, несмотря на выполнение органосохраняющих

анатомических резекций легких, лобэктомия является основной операцией в

структуре радикальных вмешательств у пациентов с легочной патологией.

При показаниях к оперативному лечению сопутствующие заболевания у

пациентов ограничивают возможности хирурга. Коморбидность, снижающая

адаптивные ресурсы организма, способна вызвать жизнеугрожающие

осложнения в послеоперационном периоде. Для повышения безопасности

резекции легкого существует две ключевые стратегии - выявление пациентов с

высоким риском послеоперационных сердечно-легочных осложнений и их

профилактика, которая заключается в комплексной предоперационной

преабилитации пациентов. Системная подготовка пациента способствует

повышению функциональных резервов легких и сердца к физической нагрузке,

а адекватная нутритивная поддержка улучшает репаративные процессы.

Поэтому в клинической практике получает развитие преабилитация как

этап подготовки к оперативному лечению, которая, по мнению ряда авторов,

обладает большими преимуществами по сравнению с послеоперационной

реабилитацией.
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2. Научная новизна

Впервые при формировании групп исследования для разработки способа

стратификации пациентов по уровню риска развития кардиологических и

респираторных осложнений после анатомической резекции легкого

использована технология искусственного интеллекта и машинного обучения.

Оригинальность подтверждена патентом на изобретение РФ № 2825051.

Доказана высокая чувствительность и специфичность предложенного способа.

Оптимизирован алгоритм преабилитации для пациентов с высоким риском

послеоперационных кардиологичеких и респираторных осложнений,

доказанная в рандомизированном исследовании.

3. Теоретическая и практическая значимость работы

Высокая чувствительность и специфичность предложенных автором

способов прогнозирования кардиологических и респираторных осложнений,

наряду с наличием удобного графического интерфейса, позволяют использовать

их в работе любого хирургического отделения.

Подход к использованию технологий искусственного интеллекта,

реализованный автором для разработки способов прогнозирования развития

кардиологических и респираторных осложнений у пациентов после

анатомической резекции легкого, может быть использован для продолжения

исследований по другим заболеваниям.

Оптимизированный алгоритм преабилитации, позволяющий улучшить

результаты лечения у пациентов с высоким риском развития осложнений после

анатомических резекций легкого, может быть использован при других

заболеваниях после соответствующей коррекции на основании новых

перспективных исследований.

Проведенный автором анализ отдаленного послеоперационного периода

продемонстрировал, что использованные у пациентов с высоким риском
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развития осложнений технологии преабилитации позволяют улучшить

отдельные показатели качества жизни.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором проанализирован достаточный объем клинического материала,

зарегистрирована база данных (Свидетельство о государственной регистрации

базы данных №2024622751 РФ), что подтверждает наличие детализированной

первичной документации.

Выбранные для оценки параметры позволяют обеспечить объективный

анализ исходного состояния, динамику и результаты лечения пациентов. Для

статистической обработки использованы методы, соответствующие

поставленным задачам, с соблюдением принципов доказательной медицины.

Диссертационное исследование получило одобрение комитета по этике

Института медицины, экологии и физической культуры федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Ульяновский государственный университет».

Результаты исследования докладывались на 57-й межрегиональной

научно-практической медицинской конференции (г. Ульяновск, 2022); XV

научно-практической конференции «Модниковские чтения» (г. Ульяновск,

2022); XV Съезде хирургов России, объединенном с IX Конгрессом московских

хирургов (г. Москва, 2023); XII Международном конгрессе «Актуальные

направления современной кардиоторакальной хирургии» (г. Санкт-Петербург,

2023); 58-й межрегиональной научно-практической медицинской конференции

(г. Ульяновск, 2023), XII Съезде онкологов России (г. Самара, 2023), XVI

научно-практической конференции «Модниковские чтения» (г. Ульяновск,

2023).

4. Значимость для науки и практики результатов диссертации,
возможные конкретные пути их использования
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Проведенное исследование показывает, что адекватное использование

технологий искусственного интеллекта позволяет повысить чувствительность и

специфичность разрабатываемых способов прогнозирования.

Использование индивидуализированных программ преабилитации после

стратификации пациентов и определения «группы риска» позволяет улучшить

результаты лечения как в раннем, так и позднем послеоперационном периоде.

5. Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 146 страницах машинописного текста, состоит

из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 195

источников, в том числе 75 отечественных и 120 зарубежных авторов. Работа

иллюстрирована 32 таблицами и 21 рисунком.

6. Оценка содержания работы

Глава 1 посвящена современным представлениям о предоперационной

подготовке пациентов к анатомическим резекциям легких. Анализ

отечественных и зарубежных источников полно отражает состояние проблемы.

Обращает на себя внимание достаточное количество современных публикаций,

в которых представлены критерии функциональной операбельности пациентов

и предикторы кардиологических осложнений после резекций легких, описаны

методы прогнозирования развития послеоперационных осложнений. На

основании анализа литературы сделан вывод о необходимости продолжения

исследований у пациентов, готовящихся к анатомической резекции легкого, по

оценке функциональных резервов у пациентов с высоким риском

послеоперационных кардиологических и респираторных осложнений, по

определению рисков развития осложнений в послеоперационном периоде и

определению объемов лечения при подготовке к операции.
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Глава 2 «Материал и методы исследования». В настоящее

диссертационное исследование включено 297 пациентов с диагнозом

«новообразование легкого», проходивших лечение на базе хирургического

отделения торакальной онкологии ГУЗ Областной клинический онкологический

диспансер г. Ульяновска. Всем исследуемым пациентам после проведенного

комплексного предоперационного обследования при отсутствии

противопоказаний была выполнена стандартная лобэктомия с ипсилатеральной

медиастинальной лимфодиссекцией. Операционный доступ осуществлялся

через боковую или переднебоковую торакотомию на уровне 4 или 5

межреберий.

Исследование было разбито на два этапа. Первый этап -

ретроспективный. В нем приняло участие 162 пациента, задачей этого этапа

было определение частоты встречаемости послеоперационных легочных и

кардиологических осложнений и построение номограммы для поиска

пациентов высокого респираторного и кардиологического риска. На этом этапе

при помощи синтеза искусственных данных с аналогичным распределением по

методу MICE (многомерное вменение с помощью цепных уравнений) при

помощи специального сервиса дополнительно получено 1600 наблюдений.

Выборка разделена в соотношении 80/20 на тренировочный (п=1258) и

валидационный (п=342) датасеты. Окончательное тестирование проводилось на

исходных данных (п=162). Полученные результаты позволили создать

номограмму прогнозирования риска развития легочных (ателектаз, пневмония,

эмпиема плевры, дыхательная недостаточность, продленный сброс воздуха по

дренажам, длительная ИВЛ вследствие нарушения функции внешнего дыхания,

ОРДС) и кардиологических осложнений (ОКС, аритмия, ТЭЛА). Значения

номограммы, превышающие пороговое, равное 0,5, указывало на

целесообразность принятия профилактические мер для снижения вероятности

возникновения указанных осложнений.

В главе подробно описаны дизайны ретроспективного и проспективного

разделов исследования, методы обследования и лечения пациентов, параметры,
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которые оценивались в ходе работы, методы преабилитации, а также

статистической обработки и программного обеспечения.

Особого внимания заслуживает описание использования технологии

искусственного интеллекта. Для проверки устойчивости прогностической

модели была проведена проверка устойчивости модели и ее прогностической

способности. Основное обучение и тестирование модели проводилось на

реальных данных обследованных пациентов. В целом в главе достаточно полно

описан материал исследования и используемые методы.

Глава 3 «Первый этап исследования. Построение прогностической

модели». Автор описывает результаты первого ретроспективного этапа

исследования, направленного на построение прогностической модели развития

кардиологических и респираторных осложнений с построением номограмм.

Для построения прогностических моделей был использован метод

биномиальной логистической регрессии. После валидации и колибровки

моделей были разработаны номограмма прогнозирования степени риска

кардиологических осложнений и номограмма прогнозирования респираторных

осложнений. Эффективность разработанной модели была показана на

приведенных клинических примерах. Обращает на себя внимание удобный

графический интерфейс номограмм, который позволяет их использовать без

каких-либо затруднений.

Глав 4. «Второй этап исследования». В главе приведены данные двух

рандомизированных клинических исследований, в которых проведена оценка

эффективности разработанных номограмм прогнозирования риска

кардиологических или респираторных осложнений у пациентов при

выполнении стандартной лобэктомии с ипсилатеральной медиастинальной

лимфодиссекцией. Глава состоит из разделов, посвященных результатам

использования преабилитации у пациентов с высоким риском респираторных и

кардиологических осложнений, а также отдаленным результатам.

Полученные результаты показали, что преабилитация позволила улучшить

функциональное состояние пациентов перед операцией и обеспечила
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уменьшение количества респираторных и кардиологических осложнений,

сократила сроки пребывания пациентов в стационаре.

Использование нескольких специализированных шкал при изучении

отдаленных результатов показало статистически достоверные различия по

отдельным показателям качества жизни между группами пациентов

проходивших и не проходивших преабилитацию перед оперативным

вмешательством.

Глава 5. «Обсуждение полученных результатов». Автор дает подробную

характеристику всех разделов работы, сравнивая полученные собственные

результаты с данными литературы. Изложенные в обсуждении материалы

показывают, что использование простых и доступных приемов преабилитации

позволяет существенно улучшить результаты стандартной лобэктомии у

пациентов, страдающих тяжелыми сопутствующими сердечно-сосудистыми и

легочными заболеваниями, достигающими 43%.

Для преабилитации было предложено применение высокоинтенсивных

интервальных тренировок, позволяющих сократить длительность подготовки

пациента к хирургической операции. В исследовании автором особое место

уделено разработке и валидации номограммы, направленной на облегчение

прогнозирования послеоперационных осложнений. Номограмма основана на

результатах логистической регрессии множества факторов, влияющих на

развитие осложнений. Это позволяет минимизировать сложность

математических расчетов и упростить процесс принятия клинических решений.

При анализе данных для разработки номограммы было установлено, что

наиболее значимыми предикторами развития сердечно-сосудистых осложнений

после резекции легкого являются уровень общего белка сыворотки крови,

фракция выброса левого желудочка, индекс массы тела, наличие или отсутствие

гипертонической болезни; предикторами развития респираторных осложнений

- лестничная проба и челночный ход. Данные показатели просты в

исследовании, их анализ не требует значительных материально-технических

ресурсов.
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Преабилитационные мероприятия включали выявление и

коррекцию белково-нутритивной недостаточности, повышение толерантности к

физическим нагрузкам с помощью комплекса высокоинтенсивных

интервальных тренировок, консультацию психотерапевта для снятия

тревожности и лекарственную коррекцию указанных проблем. Всем больным

проводилась стандартная предоперационная подготовка: отказ от курения за 2-3

недели до операции, ингаляционная терапия, полноценное сбалансированное

питание, а также коррекция сопутствующей патологии. Оценка влияния

преабилитации на развитие легочных осложнений у больных высокого риска

показала, что респираторные осложнения были обнаружены у 66,6% в ГК и у

36,6% в ГП. Глава «Обсуждение» заслуживает самой высокой оценки, так как

позволяет во взаимосвязи с данными литературы оценить результаты

проделанного автором исследования.

Положения, выносимые на защиту доказаны.

Выводы соответствуют поставленным задачам и отражают содержание

проделанного исследования, цель исследования достигнута.

Практические рекомендации конкретны, основаны на результатах

исследования и могут быть использованы в работе хирургических и

торакальных отделений.

Автореферат отражает содержание проделанного исследования, замечаний

нет.

7. Публикации по теме диссертации

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 научных работ,

из них 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации для публикации основных научных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а также 1 тезис в

материалах IX Всероссийской конференции с международным участием,
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посвященной 35-летию Ульяновского государственного университета; получен

1 патент на изобретение, зарегистрирована 1 база данных.

8. Внедрение результатов исследования
Результаты исследования используются в практической работе

отделения торакальной онкологии ГУЗ Областной клинический онкологический

диспансер г. Ульяновска и торакальном отделении ГУЗ Ульяновская областная

клиническая больница, а так же в процессе обучения студентов и клинических

ординаторов медицинского факультета Института медицины, экологии и

физической культуры ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный

университет».

В ходе рецензирования диссертации возникли следующие вопросы
1. Как проводилось распределение больных на группы, включенных в

рандомизированные исследования?

2. Где проводилась комплексная преабилитация пациентов, страдающих

тяжелыми сопутствующими сердечно-сосудистыми и легочными

заболеваниями, при подготовке к лобэктомии?

Заключение

Диссертационная работа Комарова Андрея Сергеевича на тему

«Прогнозирование и профилактика кардиореспираторных осложнений после

анатомических резекций легких», представленная на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - Хирургия, является

законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная

задача, направленная на улучшение результатов анатомических резекций

легких путем повышения функциональных резервов у пациентов с высоким

риском послеоперационных кардиологических и респираторных осложнений.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности

полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям п.
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9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 №

650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Комаров Андрей Сергеевич, достоин присуждения ученой степени Кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.9 - Хирургия.

Официальный оппонент
Заведующий кафедрой хирургических болезней детей и взрослых./ Л

Самарского государственного медицинского \ Д

университета доцент, доктор медицинских наук '

Сергей Юрьевич Пушкин
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